UBND HUYỆN HỮU LŨNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /VH&TT Hữu Lũng, ngày     tháng 4 năm 2024

V/v tuyên truyền: kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ; Lễ phát động phong

trào thi đua “Xoá nhà tạm, nhà dột nát”

         Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 773/STTTT-TTBCXB ngày 10/04/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền: kỷ niệm 70 năm Chiến thắng

Điện Biên Phủ; Lễ phát động phong trào thi đua "Xoá nhà tạm, nhà dột nát".

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện, UBND xã, thị trấn triển khai tuyên truyền nội dung sau:

1. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

- Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ
trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến, kết quả của
Chiến dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân ta trong cuộc kháng
chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến
thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng,
mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và
ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn
kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và
sức mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là
nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước
Đông Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến
chống thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân ta.

- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh
binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân
trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ
cần tiếp tục được phát huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc
Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước,
của đồng bào các dân tộc Tây Bắc và của tỉnh Điện Biên 70 năm qua; những
nghị quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển vùng Tây Bắc

và tỉnh Điện Biên trong thời gian tới, nhất là Nghị quyết 11-NQ/TW ngày
10/2/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo
đảm quốc phòng, an ninh Vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc
lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về nguồn; biểu dương,
khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với cách
mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

2. Tuyên truyền Lễ phát động phong trào thi đua “Xoá nhà tạm, nhà

dột nát”

- Lễ phát động phong trào thi đua "Xóa nhà tạm, nhà dột nát" trong cả
nước, do Hội đồng thi đua - Khen thưởng Trung ương phối hợp với Đoàn Chủ
tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, đồng chí Thủ
tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng thi đua - Khen thưởng Trung ương chủ trì
lễ phát động. (Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 12 - 15/4/2024; Địa
điểm: Tại tỉnh Hòa Bình; Hình thức: Tổ chức trực tiếp, kết hợp với trực tuyến
giữa điểm cầu tỉnh Hòa Bình với điểm cầu các tỉnh, thành phố).

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng
ứng các phong trào thi đua, trọng tâm là các phong trào thi đua “Cả nước chung
sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để
ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

- Giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển
hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo

thực hiện./.

Công văn số 219/TTCS-TTTQ ngày 04/4/2024; Công văn số 221/TTCS-

TTTQ ngày 05/4/2024 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang

Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

  Khổng Hồng Minh

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-04-11T05:25:48+0700

		2024-04-12T07:47:48+0700

		2024-04-12T07:47:48+0700

		2024-04-12T07:47:48+0700